
 

 

Città Metropolitana Roma Capitale 
Atti 

 
Oggetto: determina per l’avvio procedura aperta per il tramite della Stazione Qualificata Città 
Metropolitana di Roma Capitale per la conclusione di un accordo quadro con uno o più operatori 
economici, volto all’acquisizione di un pacchetto chiuso di agenzia di viaggi per il rilascio di titoli di viaggi 
d’istruzione con pernottamento relativamente alla sistemazione logistica, alla pianificazione ed 
organizzazione del viaggio e dell’assistenza accessoria. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA la L. 241/1990; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
VISTO il DPR 275/1999; 
VISTA la Legge 107/2015; 
VISTO il D.I. 129/2018;  
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO l’accordo CMRC-2024-0100775 del 07.06.2024; 
VISTO le delibere degli OO.CC in merito a visite e viaggi d’Istruzione; 
VISTO il Regolamento di Istituto; 
VISTO il P.T.O.F. relativo all’ a.s. 2023-24; 
VISTO il Programma Annuale 2024; 
CONSIDERATA la necessità di acquisire i servizi connessi al turismo scolastico per viaggi di istruzione con 
pernottamento, compresi il rilascio di titoli di viaggio, la pianificazione ed organizzazione del viaggio e 
dell’assistenza, approvati nella programmazione didattica dell’anno scolastico 2024/2025 dai singoli 
consigli di classe per quanto concerne visite e viaggi in Italia ed in Europa; 
PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al settore merceologico 
interessato; 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP; 
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 
RITENUTO che la prof.ssa Stefania Pipino è in possesso delle competenze e della professionalità necessarie 
allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 
comma 5;  
VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative; 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

- l’indizione di una procedura aperta con bando di gara a norma del D.Lgs. 36/2023, per il tramite di 
CMRC (accordo CMRC-2024-0100775 del 07.06.2024) per l’acquisizione di un pacchetto chiuso, di 
agenzia di viaggi per il rilascio di titoli di viaggi d’istruzione con pernottamento, relativamente alla 
sistemazione logistica, alla pianificazione ed organizzazione dei viaggi e dell’assistenza accessoria 
per n. 8 lotti distinti per tipologia e destinazione; 

Protocollo 0007481/2024 del 12/11/2024



 

 

- che il CIG di gara sarà acquisito dalla SUA di Città Metropolitana di Roma Capitale; 
- di nominare la Dirigente Scolastica prof.ssa Stefania Pipino quale Responsabile Unica del Progetto 

nei confronti della quale non sussistono cause di incompatibilità o conflitto di interesse; 
- di approvare gli atti e la documentazione di gara allegati alla presente determina: capitolato d’oneri 

(all. 1); prospetto analitico dei servizi (all. 2); 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica. 

 
La Dirigente Scolastica 
prof.ssa Stefania Pipino  


		2024-11-12T09:17:24+0100
	PPNSFN70R45H224R




